De turchoge Ca. XCVII

Turchois est lapis flau⁹ in albido colore vergēs dict⁹ a regione turchoz in qua nascit⁹. seruat visum et fortat et bularitatem generat.

De terra sigillata Capl'm. XCVIII

Tspecialiter q̄dam vena terre frigida singularē et sicca. que dicitur s̄m Plat. terza saracenica siue terra argētea que qđem est subalbida aromaticā atq; clara. potissima v̄tus ei⁹ est p̄stringere. naz puluis eius cū albumine ouī distempatus flurū sanguinis de narib⁹ s̄sistit. valet etiā p̄tra inflationem pedū et cōtra artēicā si sup̄ locū patientem cataplasmē. vt dī in Plat.

De tartaro Ca. XCIX.

Tartarū est uini feculentia in modū crete v̄l'mollis lapidis circa p̄tes dolei indurata. cu-

ius natura calida est et sicca in tertio gradu. Valet p̄tra scabiem serpiginē et impetiginē p̄tra capitis imundicias. v̄tutem enī habet extenuandi. cōsumendi. mūdificandi et laxādi. vt patet in Plat.

De vitro Ca. C

Terū ut di. Aliic.
v Est in lapides sicut stultus inē bonines. declinat ei ad oēm ticturaz. Est aut̄ dictū vitr. vt di. Isi. eo q̄ visui trāslucat ppter p̄spicuitatē et sube sue transparenā vitr̄ luci p̄linz ē. in alijs metallis et īre venis quidqđ intrisecus p̄tinet abscondit. in vitro aut̄ cuiuslibz liq̄ris sp̄s qual' est interi⁹ tal' exti⁹ declarat et q̄ claus oculū intuētū notisit. vt di. Isi. Fuit aut̄ p̄mo vitr̄ inuenit iuxta tholomaïdā in litore iuxta belū fluuiū q̄ oris dī radice mōtis carmeli dū naute ibidē appli carent. nā dū naute sup̄ arenā eiusdē amnis ignē de glebis nitrū faceret. ex nitro et arenis lucidis p̄mixtis noui liq̄ris riuali effluxerūt q̄ vitro. vt di. Isi. originez p̄buerūt. mō v̄o sit vitr̄ ex cinerib⁹ arboz et berbarz p̄forissimā ignis p̄flagratōz qb⁹ cinerib⁹ nūc nitry nūc es nūc v̄rqz admiscet et sic ī massā vitrea cōmutat. Massa at vitrea cū fuerit ī fornaceli q̄facta et pfecte depurata sumā p̄bit sube pūritatē et trāspentia siue p̄spicuitatē. et ī obz potentiā cuiuslibz coloris suscepibile. q̄libet ei colore tingit. ita vt iacictos smaragdos et alios lapides p̄ciosos ī colore et splēdore imiteat et recipit in suba ductibilitatez vt facilē me ab flatū artificis ī varias et p̄ras formas ac figuraz q̄si subito trāformet. aliquā torno terit. aliquā argētimō sculpit et celat. vt dī. Isi. neq; ei alia specul' aptioz ē matia. neq; picturis accōmodatioz inuenit. maxim⁹ ī honor est ī cādido vitro q̄i colore p̄xi⁹ est cristallo vñ ad porādū a: getit auri metalla repellere pluevit. vt dī. Isi. It ibidē dic̄ idē q̄i ḡne vitri lapis obsian⁹ nūera. Est ai v̄tēs ī dū et nūger. aliquā et trālucid⁹ crassiore visu et vocat sp̄claris. et h̄ lapide mlti gēmas faciunt. vt dī. Isi. Hāt̄bz p̄pū oē vitr̄ cū sit liq̄factū q̄zdiū ē valde liquidū sumē est ductile. infrigidatu⁹ vō et induratū sumē est fragile et facile frāgi-

Liber

.XVII.

bile et cu[m] fuerit fractu[m] n[on] potu[n]si iterata liq[ue]factio[n]e repa[r]i. Quidam tamen fecerat vitru[m] flexibile et malleo repabile. ut refert I[ustus] I[acobus]. vni et p[ro]bia l[apis] cora et yberio cesare d[icitur] tali vitro facta i[n] trah[er]e pie cui quā n[on] rupta s[ed] plicata cu[m] malleo repaute remedauit. quē iussit cesar decollari. ne dū h[ab] agnū fieret auz pluto br[ea]t. et oē metalloru[m] p[er]ciu[er]t uile redderet. q[ui] reuera si vasa vitrea n[on] frageret meliora q[ui] aurea putaret. vt di. I[ustus] I[acobus].
Est g[ener]o vitru[m] sp[iritu]l p[er]p[er]t p[er]p[er]t luci p[er]p[er]t imaginu[m] et umbraru[m] reperiatur. ducile q[uod]nā eliq[ue]dū fragile q[uod]nā ē frigidū et duratur oīz coloz suscep[er]tu[m] colore poti q[uod]nā valore gēmar nobilium imitanu[m] et inuidicariu[m] abstergiu[m].
vt di. I[ustus] I[acobus]. puluis ei et mūdificat dētes. et i[n] oclis delet albugines. puenit et valde lapidi velice et renu[m] q[uod]nā bibit cu[m] vino. vt di. idem I[ustus] I[acobus].

De ydagchite Ca. C.I

Dragchites est lapis
 preciosus et colore fulu[m]. figura rotu[m].
 d[icitur] intra se b[ea]ns aliu[m] lapide c[on]crepi
 tu honor[em] et q[ui]cunq[ue] i[n]natum illu[m] n[on] interiorez
 lapilli s[ed] sp[er]mu[m] q[ua]ndam interiore sapiēt dicat
 vt di. dyal. Blapis exudat aquā ita ut videat
 intra se fortanā scaturiginē puncere. Unū q[uod]nā
 dicitur huic lapidē q[uod]nā enidros. q[ui]re sup[er] eod.

De yerachite Ca. C.II

Dragchites est lapis
 q[uod] gestat ab homine n[on] morde[re] s[ed] mu
 scis nec apib[us] infestat. vt di. Dyas. et credit
 valere contra venenū.

De zimiech Ca. C.III

Dragchites est idem
 q[uod] lapis lazuri. et est lapis v[er]o pena
 tre. vnu sit lazuriu[m]. vt d[icitur] in lapid. Est autem lapis
 iste rato melior q[uod]nto colori celesti ē similior.
 et h[ab]et quedam corpuscula q[uod] si aurea inserta. ille
 autem q[uod] est subalbidus plus h[ab]et strepitus. et i[n]to
 nō ita preciosus. diutissime potius suari sine cor
 ruptione. Valer[et] multas passiones et p[er]tra
 sincopim ex fumis melanolicis. si debito modo
 def patien[ti]s. Nunq[ue] autem d[icitur] dari nisi p[er]ius sub
 tilissime p[er]tra et multoties abluit. et signu[m]
 est p[er]fecte ablutionis q[uod] aqua in q[uod] abluit pa

rum aut nibil colorat. miro autem modo purgat
 et solvit queritana. nec debet dari cu[m] decoctione
 q[uod] descendet ut vsq[ue] ad fundum sed autem vel post
 detur. et hoc cu[m] sero l[apis] aceto ut babef in Plat.
 et sicut ex lamis ferreis fit cerusa sic ex lazuri
 um ex argenteis cu[m] aceto. lapis autem lazuri se
 pe inuenit in mineris argenteis et aurifodis
 et in suis venis lepe saphiri et iacinti et p[er]iles
 lapides blaueri inueniuntur. vt di. Dyas.

De zingnite Ca. C.III

Thingnites lapis est
 virei coloris q[uod] gestat in collo valz
 p[er]nicilopā. et sanguine stringitur men
 tis alienatoz repellit. et si tenet ad lignu[m] accē
 sum extinguit flama ei. vt di. Dyas.

Incepit liber. XVII. De arboribus
 etherbis et earum proprietatibus.

Dicitur adiu
 p[er] uate deo cōpletus est liber tra
 catus de p[ro]prietatib[us] reg[is] que
 in tra intrinsecis generantur. s. d[icitur]
 lapidib[us] et gēmis ac metallis
 et alijs q[uod] nascuntur in venis. dicendū est bre
 uit de arborib[us] et herbis et fructib[us] ac semib[us]
 q[uod] ex eis mediātib[us] radicib[us] p[ro]creantur. solum
 autem de illis arborib[us] et herbis aliqui sunt h[ab] dicen
 da de quo[rum] nobis fit mentio in sacra pagina
 in textu[m] in glo. et h[ab]it poterimus faciemus
 p[er] ordinem alphabeti.

De arbore Ca. I

Arbor ut di. ysi. li.
 xvij. ca. v. ab aruis nomē sumptus. eo
 q[uod] adherere ire fixis radicib[us] cōsue
 uit sicut berba. viraq[ue] ei silia sunt q[uod] ad ortu[m]
 q[uod] ex uno gignitur alter[ius]. nam dū sementem
 in terra et iecesis quasi berba p[er]ius pullulat et
 erumpit. de hinc p[ro]fecta surgit in arbore et q[uod]
 infra breueri p[er]spaciū berba videba[re] indu
 rai i[n] arbustam. in arborem nouellā et tene
 ram p[ro]ualescit. et ē dicta arbusta q[uod] si arbors
 basta. nā arbustum d[icitur] loc[us] ubi arbores p[ro]cre
 scunt et ubi salices salicū et carectū ubi cari
 ces. vt di. I[ustus] I[acobus]. In libro autem aristote[les]. de vegetabi
 lib[us] ponuntur istearboz et plantaz p[ro]prietates